
Treść:
poz.

D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y

w o j e w ó d z t w a  s u w a l s k i e g o

S u w a ł k i ,  d n i a  4  k w i e t n i a  1996**. N r  2 0

UCHW AŁA N r XV/77/9C> RA D Y  GM INY w P R Z E R O ŚL I

46

U CH W A ŁA  N r XV/T7/9G 
R A D Y  G M IN Y  w PR Z E R O ŚL I

z dnia 16 lutego 1996r.

w spraw ie uchw alenia S ta tu tu  G m iny i R egu­
lam inu  R ady  Gm iny.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 1 i art.22 ust.l 
i 2 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie te­
rytorialnym (Dz.U. Nr 16, poz.95, z późn.zm.) Rada 
Gminy uchwala, co następuje:

§ I-

Uchwala się Statut Gminy i Regulamin Rady 
Gminy, stanowiący załącznik Nr 1 i Nr 2 do niniejszej 
uchwały.

Tracą moc uchwały:
-  Nr 11/15/94 Rady Gminy w Przerośli z dnia 18 

sierpnia 1994r. w sprawie uchwalenia Statutu 
Gminy,

-  Nr V/27/94 Rady Gminy w Przerośli t  dnia 31) 
grudnia 1994r. w sprawie organizacji i Fiuiikcjon©- 
wania komisji rewizyjnej Rady Gminy.

§3.

Uchwała wchodzi w życie s dniem podjęcia.

PRZEWODNICZĄCY 
RADY GMINY 

Bogusław Radzi wanowski



Załącznik Nr 1 
do uchwały Nr XV/77/96 
Rady Gminy w Przerośli 

z dnia 16 lutego 1996r.

STATUT GMINY

Rozdział I

P ostan ow ien ia  ogólne.

§ 1 .

1. Mieszkańcy gminy stanowią wspólnotę samorzą­
dową.

2. Gm ina Przerosi obeimuje terytorium  o pow. 
12.384 km 2.

3. Siedzibą władz gminy jest Urząd Gminy w Prze­
rośli.

4. Gm ina posiada osobowość prawną.
5. Samodzielność Gminy podlega ochronie sądowej.
6. Herbem gminy jest lew za kratą.

Rozdział II

Jed n ostk i p om ocn icze gm iny  
— zasady tw orzenia.

§2.

Jednostki pomocnicze tworzone są na podstawie
uchwały Rady podjętej:
1) z inicjatywy rady, po przeprowadzeniu konsultacji 

z mieszkańcami,
2) z inicjatywy mieszkańców.

§3.

1. Przy podziale gminy na jednostki pomocnicze 
uwzględnia się przede wszystkim naturalne uwa­
runkowania przestrzenne i istniejące więzi między 
mieszkańcami.

2. Granice sołectw, organizację, zakres i zasady ich 
działania określają odrębne statuty.

3. Przewodniczący organu wykonawczego jednostki 
pomocniczej może uczestniczyć w pracach Rady 
Gminy na zasadach określonych w statucie gminy, 
bez prawa udziału w głosowaniu.

4. Rada Gminy może ustanowić zasady na jakich 
przewodniczącemu organu wykonawczego jedno­
stki pomocniczej będzie przysługiwała dieta oraz 
zwrot kosztów podróży służbowej.

§4.

1. Jednostkami pomocniczymi gminy są sołectwa.

2. Nadzór nad działalnością organów jednostek po­
mocniczych sprawuje Rada Gminy przy pomocy 
Wójta.

§5.

1. Organem uchwałodawczym w sołectwie jest ze­
branie wiejskie, które obejmuje wszystkich mie­
szkańców mających czynne prawo wyborcze.

2. Organem wykonawczym w sołectwie jest sołtys 
wspomagany przez radę sołecką.

3. Organizację i zakres działarnia sołectw, w tym 
tryb i zasady wyboru sołtysów, członków rad so­
łeckich oraz sposób zwoływania i obradowania ze­
brań wiejskich, określa Rada w odrębnych statu­
tach sołectw.

§6.

1. Organem uchwałodawczym, w innej niż sołectwo 
jednostce pomocniczej, Gminy jest rada tej jed­
nostki.

2. Organem wykonawczym, innej niż sołectwo jed­
nostki pomocniczej Gminy, jest Zarząd, na czele 
którego stoi przewodniczący.

3. Organizację i zakres działania, tryb i zasady do­
konywania wyborów rad, zarządów i przewodni­
czących zarządów jednostek pomocniczym o ja ­
kich mowa w ust.l, określają statu ty  tych jedno­
stek.

§7.

Rada w statucie jednostki pomocniczej określa spo­
sób bezpośredniego korzystania przez tę jednostkę 
z mienia komunalnego i rozporządzania dochodami 
z tego tytułu oraz zakres czynności dokonywanych 
samodzielnie przez organy jednostki pomocniczej 
względem mienia oddanego jej do korzystania.

§8.

1. Jednostki pomocnicze gminy prowadzą gospoda­
rkę finansową w ramach budżetu Gminy.

2. Jednostki pomocnicze gminy gospodarują samo­
dzielnie środkami wydzielonymi do ich dyspozy­
cji, przeznaczając te środki na realizację zadań 
spoczywających na tych jednostkach.

3. Jeżeli Rada przeznacza środki dla sołectwa, uch­
wala corocznie załącznik do uchwały budżetowej, 
określającej wydatki jednostek pomocniczych w 
układzie działów lub rozdziałów klasyfikacji bu­
dżetowej.

4. Jednostki pomocnicze, decydując o przeznacze­
niu środków, obowiązane są do przestrzegania po­
działu wynikającego z załącznika do budżetu 
gminy.

5. Jednostki pomocnicze mogą podejmować decyzje
o wydatkowaniu środków budżetowych każdora­
zowo do kwoty 500,00 zł.

6. Środki finansowe, o których mowa w ust.2, prze­
kazywane są na odrębne rachunki otwierane dla 
poszczególnych jednostek pomocniczych. Jako 
osoby upoważnione do dysponowania środkami 
zgromadzonymi na poszczególnych rachunkach 
wskazuje się w umowach rachunków bankowych 
przewodniczącego organu wykonawczego danej 
jednostki pomocniczej i członka.

§9.

1. Kontrolę gospodarki finansowej jednostek pomoc­
niczych sprawuje Skarbnik Gminy i przedkłada 
informację w tym zakresie Zarządowi.

2. Jednostki pomocnicze p o d le g a ją  nadzorowi orga­
nów Gminy na zasadach określonych w Statucie 
tych jednostek.

3. Przewodniczący organów wykonawczych jednos­
tek pomocniczych Gminy:
1) na zaproszenie Przewodniczącego Rady ucze­

stniczą w sesjach Rady bez prawa głosowania,
2) m ają prawo zgłaszania interpelacji i wniosków 

oraz zabierania głosu na Sesji Rady.

§ 10.

W gminie Przerośl utworzone są następujące sołec­
twa:
1) Blenda
2) Bućki
3) Hańcza
4) Iwaniszki
5) Kolonia Przerośl
6) Kruszki
7) Morgi
8) Nowa Pawłówka
9) Małe Łanowicze

10)Duże Łanowicze
1 l)Krzywólka
12)01szanka

13)Prawy Las
14)Przerośl
15)Przystajne
16)Przełomka
17)Nowa Przerośl
18)Rakówek
19)Romanówka
20)St.ara Pawłówka
21)Smieciuchówka
22)Wersele
23)Zarzecze
24)Zusenko

Rozdział III

Zakres d ziałania  i zadania gminy.

§ U-

Celem gminy jest zaspokajanie zbiorowych potrzeb 
wspólnoty, tworzenie warunków dla racjonalnego i 
harmonijnego rozwoju gminy oraz warunków dla peł­
nego uczestnictwa obywateli w życiu wspólnoty.

§ 12 .

1. Dla realizacji celu określonego w statucie gmina 
wykonuje zadania własne oraz zadania zlecone 
przez administrację rządową.

2. Do zadań własnych gminy należą w szczególności 
sprawy:
1) ładu przestrzennego, gospodarki terenami i

ochrony środowiska,
2) gminnych dróg, ulic, mostów, placów oraz or­

ganizacji ruchu drogowego,
3) wodociągów i zaopatrzenia w wodę, kanaliza­

cji, usuwania i oczyszczania ścieków komunal­
nych, utrzym ania czystości oraz urządzeń sa­
nitarnych, wysypisk i utylizacji odpadów ko­
munalnych, zaopatrzenia w energię elel ' rycz-
ną i cieplną,

4) lokalnego transportu zbiorowego,
5) ochrony zdrowia,
6) pomocy społecznej,
7) komunalnego budownictwa mieszkaniowego,
8) oświaty, w tym szkół- podstawowych, przed­

szkoli i innych placówek oświatowo-wychowa­
wczych,

9) kultury, w tym  bibliotek i innych placówek
upowszechniania kultury,

10)kultury fizycznej, w tym terenów rekreacyj­
nych i urządzeń sportowych,

11)zieleni komunalnej i zadrzewień,
12)cmentarzy komunalnych,



13)porządku publicznego i ochrony przeciwpoża­
rowej,

14)utrzymanie gminnych obiektów i urządzeń 
użyteczności publicznej oraz obiektów admini­
stracyjnych,

15)zapewnienia kobietom w ciąży opieki socjal­
nej, medycznej i prawnej.

3. Ponadto gmina wykonuje zadania zlecone wyni­
kające z ustaw szczególnych oraz zadania przyjęte 
od administracji rządowej w drodze porozumie­
nia, a także z zakresu organizacji przygotowań i 
przeprowadzenia wyborów powszechnych i refe­
rendów.

4. Zadania zlecone i przyjęte w drodze porozumie­
nia oraz w zakresie organizacji przygotowań i 
przeprowadzenia wyborów powszechnych i refe­
rendów, gmina wykonuje po zapewnieniu środków 
finansowych przez administrację rządową.

5. W celu wykonania zadań własnych gmina może 
tworzyć jednostki organizacyjne, w tym przed­
siębiorstwa, i zawierać umowy z innymi podmio­
tami.

§ 12 .

1. Dla wykonania zadań własnych przekraczających 
możliwości realizacyjne gminy, może ona przystę­
pować do związków gmin.

2. Uchwałę o utworzeniu związku lub przystąpieniu 
do istniejącego związku podejmuje Rada Gminy.

3. W ykonanie zadań publicznych przekraczających 
możliwości gminy następuje w drodze współdzia­
łania międzykomunalnego.

4. Gm ina może tworzyć i być członkiem stowarzy­
szenia; w tym  przypadku stosuje się odpowiednio 
przepisy prawa o stowarzyszeniach.

Rozdział IV

O rganizacja w ew nętrzna i tryb  pracy  
R ady G m iny.

§ 14.

1. G m ina działa przez swoje organy.
2. Organami gminy są: Rada Gminy, Zafząd Gminy 

i Wójt, wybrani na zasadach i w trybie określo­
nym w ustawie z dnia 8 marca 1990r. o samorzą­
dzie terytorialnym  (Dz.U. Nr 16, poz.95 z późn. 
zm.).

3. Rada Gminy, zwana dalej radą, jest organem sta­
nowiącym i kontrolnym wspólnoty samorządowej.

4. Rada Gminy składa się z 15 radnych wybranych 
przez mieszkańców gminy.

5. Kadencja Rady Gminy trwa 4 lata licząc od dnia 
wyborów.

§ 15.

1. Rada Gminy wybiera ze swego grona przewodni­
czącego i 1-go wiceprzewodniczącego bezwzglę­
dną większością głosów w obecności co najmniej 
połowy ustawowego składu rady, w głosowaniu 
tajnym.

2. Przewodniczący Rady Gminy organizuje pracę 
Rady i prowadzi jej obrady.

3. W przypadku nieobecności przewodniczącego za­
dania te wykonuje jego zastępca.

4. Funkcji przewodniczącego i wiceprzewodniczące­
go nie można łączyć z funkcją członka Zarządu.

5. Odwołanie przewodniczącego i wiceprzewodni­
czącego następuje na wniosek co najmniej 1/4 
ustawowego składu Rady Gminy, w głosowaniu 
tajnym, bezwzględną większością głosów w obec­
ności co najmniej połowy ustawowego składu 
Rady.

§ 16.

1. Rada obraduje na sesjach zwoływanych przez 
Przewodniczącego Rady w miarę potrzeb, nie rza­
dziej jednak niż raz na kwartał.

2. Sesja Rady Gminy może składać się z jednego lub 
kilku posiedzeń.

3. Na wniosek zarządu oraz co najmniej 1/4 ustawo­
wego składu Rady Gminy przewodniczący zobo­
wiązany jest zwołać posiedzenie w. każdym czasie. 
Posiedzenie w tym przypadku winne odbyć się w 
terminie 7 dni od daty zgłoszenia wniosku.

4. O sesji Rady Gminy należy zawiadomić pisemnie 
członków Rady co najmniej na 5 dni przed termi­
nem posiedzenia, wskazując miejsce, dzień i go­
dzinę pierwszego posiedzenia oraz proponowany 
porządek obrad.

5. Zawiadomienie o sesji winno być również podane 
do wiadomości publicznej.

6. Terminy dalszych posiedzeń w ramach jednej sesji 
ustala Przewodniczący Rady i zawiadamia ustnie 
na posiedzeniu.

§ 17.

1. Pierwszą sesję nowo wybranej Rady Gminy zwo­
łuje Przewodniczący Rady poprzedniej kadencji 
w ciągu 7 dni po ogłoszeniu zbiorczych wyników 
wyborów.

2. Pierwszą sesję nowo wybranej Rady otwiera i pro­
wadzi do czasu wyboru nowego Przewodniczącego 
radny najstarszy wiekiem.

3. Porządek obrad pierwszej sesji powinien obejmo­
wać następujące sprawy:
1) złożenie ślubowania przez nowo wybranych 

radnych,
2) wybór Przewdoniczącego i Wiceprzewodniczą­

cego Rady Gminy,
3) wybór delegata do Sejmiku Samorządowego,
4) powołanie stałych komisji,
5) ustalenie terminu oraz kryteriów wyboru 

Wójta,
6) poinformowanie Rady o stanie budżetu gminy 

oraz innych ważnych sprawach dla gminy.

§ 18.

1. Posiedzenia Rady są jawne, z zastrzeżeniem § 11, 
regulaminu rady gminy.

2. W lokalu należy zapewnić miejsca dla członków 
Rady, a także osobne miejsca dla publiczności.

§ 19.

1. Pierwsze posiedzenie każdej sesji otwiera Prze­
wodniczący, a w razie jego nieobecności wiceprze­
wodniczący.

2. Na pierwszym'posiedzeniu sesji Rada ustala po­
rządek obrad oraz dokonuje przyjęcia protokółu z 
poprzedniej sesji.

. 3. Sprawozdanie Zarządu składa Wójt lub wyzna­
czony przez Zarząd członek zarządu, a sprawo­
zdanie Komisji przewodniczący komisji lub wy­
znaczony przez komisję sprawozdawca.

4. Sprawozdanie z wykonania uchwał Rady składa 
Wójt w terminie określonym przez Radę.

§ 20 .

1. Porządek dzienny winien zawierać punkt: zapyta­
nia i wolne wnioski.

2. Każdy radny w tym punkcie porządku dziennego 
m a prawo zwracać się z żądaniem wyjaśnień we 
wszystkich sprawach, które dotyczą zakresu dzia­
łania rady. Odpowiedzi udziela przewodniczący 
rady, przewodniczący poszczególnych komisji, 
Wójt lub członek Zarządu Gminy. ,

3. W przypadku niemożliwości udzielenia natych­
miastowej odpowiedzi wyjaśnienie winno być 
udzielone pisemnie w terminie dwutygodniowym.

§ 21 .

1. W głosowaniu biorą udział jedynie członkowie 
Rady.

2. Uchwały zapadają zwykłą większością głosów, w 
głosowaniu jawnym, przez podniesienie ręki w 
obecności co najmniej połowy składu Rady.

3. W przypadku równej liczby głosów rozstrzyga 
głos Przewodniczącego.

4. Wyniki głosowania ogłasza Przewodniczący ob­
rad bezzwłocznie.

§ 22.

W obradach Rady mogą uczestniczyć Sekretarz Gmi­
ny i Skarbnik Gminy (główny księgowy) oraz pracow­
nicy wyznaczeni przez Zarząd Gminy do referowania 
spraw i udzielania wyjaśnień, bez prawa do głoso­
wania. Poza tym w obradach sesji mogą brać udział 
przedstawiciele instytucji i urzędów, których dotyczą 
sprawy stanowiące przedmiot obrad Rady.

§23.

1. Z każdego posiedzenia Rady sporządza się proto­
kół, który powinien zawierać:
1) numer, datę i miejsce posiedzenia oraz numery 

uchwał,
2) stwierdzenie prawomocności posiedzenia,
3) nazwiska obecnych członków Rady i Zarządu 

(usprawiedliwionych i nieusprawiedliwionych) 
oraz nazwiska osób delegowanych na posiedze­
nie Rady z urzędu,

4) stwierdzenie przyjęcia protokółu z poprzednie­
go posiedzenia,

5) zatwierdzony porządek obrad,
6) przebieg obrad, streszczenie przemówień i dys­

kusji oraz tekst zgłoszonych i uchwalonych 
wniosków,

7) czas trwania posiedzenia,
8) podpis Przewodniczącego Rady Gminy.

2. Protokóły numeruje się cyframi rzymskimi, a 
uchwały arabskimi.

3. Nowa numeracja zaczyna się z początkiem każ­
dego roku kalendarzowego.

§ 24.

1. Odpis protokółu winien być do 7-go dnia po od­
byciu posiedzenia przesłany do Zarządu Gminy.

2. Wyciągi z protokółu Zarząd przekazuje zaintere­
sowanym jednostkom organizacyjnym.

3. Każdy mieszkaniec gminy ma prawo wglądu do 
protokółu, robienia notatek, odpisów.

§25.

Do wyłącznej właściwości Rady należy:
1) uchwalanie i zmiana S tatutu Gminy,



2) wybór i odwoływanie Zarządu Gminy, ustalanie 
kierunków jego działalności, przyjmowanie spra­
wozdań z jego działalności,

3) powołanie i odwołanie Sekretarza Gminy i Skarb­
nika (głównego księgowego) na pisemny i uzasad­
niony wniosek Przewodniczącego Zarządu,

4) powoływanie i odwoływanie Kierownika i Z-cy 
Kierownika USC na wniosek Przewodniczącego 
Zarządu,

5) uchwalanie budżetu gminy, rozpatrywanie spra­
wozdania z wykonania budżetu oraz podejmowa­
nie uchwały w sprawie udzielenia lub nieudziele­
nia absolutorium Zarządowi Gminy z tego tytułu,

6) uchwalanie miejscowych planów zagospodarowa­
nia przestrzennego,

7) uchwalanie programów gospodarczych,
8) ustalanie zakresu działania jednostek pomocni­

czych, zasad przekazywania im składników mienia 
do korzystania oraz zasad przekazywania środków 
budżetowych na realizację zadań przez te jedno­
stki,

9) podejmowanie uchwał w sprawach podatków i 
opłat w granicach określonych w odrębnych usta­
wach,

10)podejmowanie uchwał w sprawach majątkowych 
gminy, przekraczających zakres zwykłego zarzą­
du, a w szczególności dotyczących:
a) określenia zasad nabycia, zbycia, obciążania, 

wydzierżawienia oraz najmu nieruchomości 
gruntowych na okres dłuższy niż 3 lata; do 
czasu określenia zasad Zarząd może dokony­
wać tych czynności za zgodą Rady Gminy,

b) emitowania obligacji oraz określania zasad ich 
zbywania, nabywania i wykupu przez Zarząd,

c) zaciągania długoterminowej pożyczki i kre­
dytu,

d) ustalania maksymalnej wysokości pożyczek i 
kredytów krótkoterminowych zaciąganych 
przez zarząd w roku budżetowym,

e) zobowiązań w zakresie podejmowania inwesty­
cji i remontów o wartości przekraczającej gra­
nicę ustalaną corocznie przez Radę Gminy,

f) tworzenia i przystępowania do spółek i spół­
dzielni oraz rozwiązywania i występowania z 
nich.

g) określania zasad noszenia, cofania i zbywa­
nia udziałów i akcji przez Zarząd,

h) tworzenia, likwidacji i reorganizacji przedsię­
biortw, zakładów i innych instytucji gminnych 
oraz wyposażenia ich w majątek,

i) ustalania maksymalnej wysokości pożyczek i 
poręczeń udzielanych przez Zarząd w roku bu­
dżetowym,

j) określania wysokości sumy, do której Zarząd 
Gminy może samodzielnie zaciągać zobowią­
zania,

k) podejmowania uchwał w sprawie przyjęcia 
umownych zadań zleconych,

1) podejmowania uchwał w sprawach współdzia­
łania z innymi gminami oraz wydzielania na 
ten cel odpowiedniego majątku, 

ł) podejmowania uchwal w sprawach herbu gmi­
ny, nazw ulic i placów publicznych oraz wzno­
szenia pomników, 

m) nadawania honorowego obywatelstwa gminy, 
n) stanowienia w innych sprawach zastrzeżonych 

ustawą do właściwości Rady,
o) wyboru delegatów do Sejmiku Wojewódz­

kiego,
p) podejmowania uchwał w zakresie przeprowa­

dzenia referendum, 
r) kontrolowania Zarządu Gminy i jednostek 

podporządkowanych, 
s) uchwalania przepisów gminnych.

§ 26.

Do pomocy w wykonywaniu swoich zadań Rada two­
rzy stałe i doraźne komisje.

§ 27.

Rada powołuje następujące komisje stałe:
-  komisję rewizyjną;
-  komisję budżetu i finansów,
-  komisję rolnictwa, budownictwa i ochrony środo­

wiska,
-  komisję zdrowia, oświaty i kultury.

§ 28.

1. W skład komisji mogą wchodzić zarówno człon­
kowie Rady jak i osoby spoza Rady, z pominię­
ciem komisji rewizyjnej. Ilość o. ^ spoza Rady 
nie może przekroczyć 1/2 członków komisji Rady.

2. Przewodniczącego komisji wybierają członkowie 
komisji spośród swego grona.

3. Komisje pracują według ustalonych przez siebie 
planów pracy, które to przedstawiają Radzie Gmi­
ny na początku roku kalendarzowego.

§ 29.

Do zadań komisji stałych należy:
1) wykonywanie nadzoiu nad zarządem i administ­

racją gminną w zakresie spraw, dla których komi­
sja została powołana,

2) opiniowanie i rozpatrywanie spraw przekazanych 
komisji przez Radę oraz spraw przedkładanych 
przez członków komisji,

3) występowanie z incjatywą uchwałodawczą oraz 
uczestniczenie w przygotowaniu projetków uch­
wał Rady,

4) sprawowanie kontroli nad wykonaniem uchwał 
Rady.

§ 30.

Posiedzenie komisji zwołuje i ustala Przewodniczący 
komisji lub jego zastępca. Posiedzenia odbywają się w 
miarę potrzeb, nie rzadziej jednak niż raz na kwartał.

§ 31.

1. Komisję Rewizyjną powołuje Rada Gminy.

2. W skład komisji rewizyjnej wchodzą radni, z wy­
jątkiem radnych pełniących funkcje Przewodni­
czącego i wiceprzewodniczącego Rady oraz będą­
cych członkami Zarządu Gminy.

3. W  skład komisji rewizyjnej nie mogą wchodzić 
osoby spoza Rady.

§ 32.

Komisja rewizyjna opiniuje wykonanie budżetu gmi­
ny i występuje z wnioskiem do Rady Gminy w spra­
wie udzielenia lub nieudzielenia absolutorium Zarzą­
dowi. Wniosek w sprawie absolutorium podlega zao­
piniowaniu przez Regionalną Izbę Obrachunkową.

§ 33.

Zadania i zasady funkcjonowania Komisji Rewizyj­
nej.
Komisja Rewizyjna powołana jest do wykonywania 
zadań związanych z realizacją funkcji kontrolnej Ra­
dy Gminy w zakresie wynikającym z:
1) powołanej na wstępie ustawy,
2) ustaw szczególnych,
3) statutu gminy,
4) innych uchwał Rady Gminy.

§ 34.

Komisja rewizyjna w wykonaniu zadań, o których 
mowa w § 28, w szczególności:
1) kontroluje działalność Zarządu Gminy i podpo­

rządkowanych mu jednostek,
2) gromadzi, analizuje i opracowuje dla potrzeb oce­

ny Zarządu Gminy:
a) sprawozdania Zarządu Gminy i Wójta Gminy 

z wykonania uchwał Rady Gminy,
b) opinie innych Komisji Rady Gminy w sprawie 

skutków podjętych i wykonywanych uchwał 
Zarządu Gminy,

c) wyniki kontroli zewnętrznej i wewnętrznej Za­
rządu Gminy i jednostek podporządkowanych 
Zarządowi Gminy,

3) może wystąpić do Rady Gminy o ^inicjowanie 
kontroli zewnętrznej lub wewn> Zarządu 
Gminy, jednostek podporządkowały Zarządowi 
Gminy,

4) współpracuje z właściwymi komisjami Rady Gmi­
ny w rozpatrywaniu skarg na działalność Zarządu 
Gminy oraz rozpatrywania i załatwiania wnio­
sków, a także przygotowania projektów stanowisk 
Rady Gminy w sprawach skarg i wniosków,

5) przygotowuje coroczne oceny pracy Zarządu 
Gminy.

§35.

Tryb sprawowania kontroli przez Komisję Rewizyjną. 
Komisja dokonuje kontroli z punktu widzenia intere­
sów Gminy, uwzględniając kryteria legalności (zgod­
ności z przepisami prawa), celowości, gospodarności, 
rzetelności, sprawności organizacyjnej, a ponadto w 
zakresie:
1) wykonywania przez Zarząd Gminy uchwał Rady 

Gminy w zakresie skarg składanych na Zarząd 
Gminy do Rady Gminy,

2) rozpatrywania i załatwiania przez Zarząd Gminy 
skarg na Wójta Gminy oraz wniosków w tej spra­
wie,

3) rozpatrywania i załatwiania skarg i wniosków 
przez W ójta Gminy,

4) realizacji interpelacji i wniosków radnych.

§ 36.

1. Komisja Rewizyjna prowadzi kontrole na podsta­
wie rocznego planu kontroli, a ponadto:
1) na zlecenie Rady Gminy,
2) na uzgodniony, z Przewodniczącym Rady 

Gminy, wniosek Komisji Rady Gminy.
2. Komisja Rewizyjna uchwala plan kontroli obej­

mujący w szczególności przedmiot, zakres oraz 
termin kontroli i skład zespołu kontrolującego.

3. Roczny plan kontroli Komisji Rewizyjnej przeka­
zuje się Przewodniczącemu Rady Gminy, a póź­
niej przedkładany jest on Radzie Gminy. Prze­
wodniczący Rady wystawia imienne upoważnie­
nia dla osób wchodzących w skład zespołu kon­
trolnego. W r a z i e  odmowy zaakceptowania składu 
zespołu kontrolnego przez Przewodniczącego Ra­
dy Gminy, sprawę rozstrzyga Rada Gminy na naj­
bliższej sesji, na wniosek Przewodniczącego Rady 
Gminy lub Przewodniczącego Komisji Rewizyj­
nej.

4. O terminie zamierzonej kontroli, poza kontrolą 
wynikającą z rocznego planu kontroli, Przewod­
niczący Komisji Rewizyjnej zawiadamia Wójta 
Gminy oraz kierownika jednostki kontrolowanej.



§ 37.

1. Zespół kontrolujący składa się z członków Komisji 
Rewizyjnej w liczbie ustalonej przez komisję.

2. Poza członkami Komisji Rewizyjnej do składu ze­
społu kontrolnego mogą być powołani przez Ko­
misję Rewizyjną:
1) specjaliści (biegli) z dziedziny odpowiadającej 

przedmiotowej kontroli,
2) przewodniczącym zespołu kontrolującego jest 

radny -  członek Komisji Rewizyjnej.

§ 38.

1. Przed przystąpieniem do czynności kontrolnych, 
kontrolujący zobowiązani są do powiadomienia o 
kontroli kierownika kontrolowanej jednostki.

2. Zespół kontrolujący powinien przeprowadzić kon­
trolę zgodnie z planem kontroli oraz zgodnie z 
obowiązującym prawem, zwłaszcza w zakresie 
ochrony tajemnicy państwowej i służbowej, a tak­
że w sposób nie utrudniający zwykłego funkcjo­
nowania jednostki kontrolowanej.

3. Zespół kontrolujący m a prawo:
1) wstępu do odpowiednich pomieszczeń jedno­

stki kontrolowanej,
2) wglądu we właściwe dokumenty,
3) wezwania do złożenia wyjaśnień pracowników 

jednostki kontrolowanej, przy czym na żądanie 
pracownika wyjaśnienia utrwalane są w formie 
protokółu,

4) sporządzania dla członków zespołu kontrolu­
jącego odpisów i kopii dokumentów jednostki 
kontrolowanej.

§39.

Kierownik jednostki kontrolowanej zobowiązany jest
do:
1) zapewnienia zespołowi kontrolującemu właści­

wych warunków lokalowych i technicznych, w tym 
możliwości sporządzania kopii dokumentów na 
sprzęcie znajdującym się w jednostce kontrolowa­
nej,

2) pisemnego uzasadnienia odmowy udostępnienia 
zespołowi kontrolującemu dokumentów objętych 
tajem nicą państwową.

§ 40.

1. Po zakończeniu kontroli zespół kontrolujący spo­
rządza protokół pokontrolny zawierający:
1) oznaczenie zespołu z określeniem jego składu,
2) wskazanie miejsca, przedmiotu i terminu kon­

troli,
3) opis stanu faktycznego stwierdzonego przez ze­

spół,

4) wykaz nieprawidłowości ustalonych przez ze­
spół z podaniem dowodów, na podstawie któ­
rych ustalono te nieprawidłowości, a zwłaszca 
dokumentów, wyjaśnień pracowników jedno­
stki kontrolowanej, oględzin i opinii biegłych 
powołanych przez zespół,

5) wnioski pokontrolne,
6) podpisy członków zespołu,
7) adnotację o zapoznaniu z protokółem kierow­

nika jednostki kontrolowanej, zaopatrzoną 
podpisem tego kierownika.

2. Kierownik jednostki kontrolowanej ma prawo 
zgłaszania do protokółu uwag co do treści proto­
kółu oraz przebiegu kontroli.

3. Oryginał protokółu przechowywany jest w aktach 
Komisji Rewizyjnej, natomiast odpisy uwierzy­
telnione przez Przewodniczącego Komisji Rewi­
zyjnej i przewodniczącego zespołu kontrolującego 
przekazane są:
1) Przewodniczącemu Rady Gminy,
2) Wójtowi Gminy,
3) kierownikowi jednostki kontrolowanej.

§41.

Komisja Rewizyjna, najpóźniej na drugim posiedze­
niu po przeprowadzeniu kontroli, zapoznaje się ze 
sprawozdaniem przewodniczącego zespołu kontrolu­
jącego z przeprowadzonej kontroli i może podjąć 
uchwałę w sprawach:
1) zasygnalizowania Zarządowi Gminy oraz Komi­

sji Rady Gminy problemów i zjawisk zaobserwo­
wanych w czasie przeprowadzonej kontroli, co do 
funkcjonowania Urzędu Gminy i gminnych jedno­
stek organizacyjnych,

2) wystąpienia do Wójta Gminy o wszczęcie postę­
powania dyscyplinarnego wobec pracownika sa­
morządowego,

3) wystąpienie do Rady Gminy o odwołanie Zarządu 
Gminy lub jego poszczególnych członków.

§42.

W razie, gdy na dowolnym etapie procedury kon­
trolnej zaistnieje pośród członków zespołu kontro­
lującego lub Komisji Rewizyjnej podejrzenie o po­
pełnieniu przestępstwa lub wykroczenia w jednostce 
kontrolowanej, Przewodniczący Komisji Rewizyjnej 
niezwłocznie powiadamia o tym Wójta Gminy oraz 
Przewodniczącego Rady Gminy, którzy po zebraniu 
dowodów przez zespół kontrolny lub Komisję Rewi­
zyjną -  przedstawią sprawę na najbliższej sesji Rady 
Gminy celem rozstrzygnięcia o przekazaniu tej spra­
wy właściwym organom ścigania.

§43.

Ocena pracy Zarządu Gminy przed udzieleniem ab­
solutorium. .

Ocena pracy Zarządu Gminy dokonywana jest
na podstawie:
1) przedkładanych Radzie Gminy:

a) sprawozdań Zarządu Gminy z wykonania za­
dań własnych gminy w zakresie wynikającym 
z a r t.7 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o sa­
morządzie terytorialnym , w tym z wykonania 
uchwał Rady Gminy oraz zadań zleconych na 
mocy ustaw szczególnych i realizowanych 
przez Gminę w drodze porozumienia z orga­
nami administracji rządowej, a także ze szcze­
gółowych uchwał przenoszących kompetencje 
leżące w zakresie właściwości Rady Gminy na 
Zarząd Gminy,

2) opinii, o których mowa w § 34 pkt 2 lit. b,
3) sprawozdań komisji Rady Gminy z oceny wyko­

nywania przez Zarząd Gminy zleceń Rady Gminy 
i jej organów w sprawach wynikających ze skarg i 
wniosków oraz organizacji społecznych,

4) sprawozdań Komisji Rewizyjnej z kontroli reali­
zacji przez Zarząd Gminy interpelacji i wniosków 
radnych.

§44.

Opisowe oceny pracy Zarządu Gminy oraz jego po­
szczególnych członków przygotowuje Komisja Rewi­
zyjna.

§ 45.

Funkcje koordynacyjne w ocenie pracy Zarządu Gmi­
ny sprawuje Przewodniczący Rady Gminy.

§46.

Organizacja pracy Komisji.
1. W skład Komisji Rewizyjnej wchodzą radni wy­

brani, z zastrzeżeniem ust.2, przez Radę Gminy, 
w głosowaniu jawnym.

2. Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej powołuje i 
odwołuje Rada Gminy w głosowaniu jawnym, 
zwykłą większością głosów.

3. Komisja Rewizyjna może wybrać i odwołać spo­
śród swoich członków, będących radnymi, zastęp­
cę przewodniczącego Komisji.

4. W skład Komisji Rewizyjnej nie mogą wchodzić:
1) członkowie Zarządu Gminy,
2) Przewodniczący Rady Gminy i jego zastępca.

5. W razie przyjęcia funkcji w zakresie ustalonym w 
ust.4, członek Komisji Rewizyjnej zostaje odwo­
łany, a do czasu odwołania zostaje zawieszony w 
pracach Komisji przez jej przewodniczącego.

§47.

Komisja Rewizyjna, raz w roku w terminie ustalo­
nym przez Przewodniczącego Rady Gminy, a na żą­
danie Rady Gminy także częściej, składa Radzie 
Gminy sprawozdania ze swojej działalności, w tym z 
realizacji planu kontroli.

§48.

1. Posiedzenia Komisji Rewizyjnej odbywają się w 
miarę potrzeb, nie rzadziej jednak niż raz na 
kwartał.

2. Posiedzenie Komisji zwołuje jej przewodniczący z 
urzędu, albo na wniosek Przewodniczącego Rady 
Gminy.

3. Jeżeli porządek posiedzenia Komisji Rewizyjnej 
przewiduje rozpatrzenie spraw związanych bez­
pośrednio z zakresem przedmiotowym działania 
innej Komisji Rady Gminy, Przewodniczący za­
wiadamia o posiedzeniu właściwego Przewodni­
czącego Komisji.

§ 49.

1. W posiedzeniu Komisji Rewizyjnej, bez prawa 
głosu stanowiącego, mogą brać udział:
1) Przewodniczący Rady Gminy i jego zastępca,
2) radni, przedstawiciele Komisji Rady,
3) inni radni,
4) osoby zaproszone do udziału w posiedzeniu 

przez Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej.
2. W uzasadnionych przypadkach Komisja Rewizyj­

na może podjąć uchwałę o obowiązku zachowa­
nia tajemnicy części posiedzenia i o wyłączeniu z 
udziału w tej części osób zaproszonych.

3. Posiedzenia Komisji Rewizyjnej są protokołowane 
Protokół podpisuje Przewodniczący Komisji Re­
wizyjnej i protokolant.

§50.

1. Rada może powołać komisje doraźne do realizacji 
określonych zadań.

2. Zakres działania komisji doraźnych oraz skład 
osobowy określa Rada w uchwale o ich powołaniu.

§ 51.

1. Radny otrzymuje dietę za udział w pracach orga­
nów gminy:
a) Sesji Rady Gminy,
b) Zarządu Gminy,
c)' stałej i doraźnej komisji Rady Gminy.



2. Przepis ust.l stosuje się odpowiednio do członków 
komisji spoza Rady.

3. Przysługującą radnemu dietę ustala się w wys  ̂
kości 6 % diety Przewodniczącego Rady Gminy.

4. Przewodniczącemu Rady Gminy przysługuje mie­
sięczny ryczałt w wysokości określonej odrębnymi 
aktam i Rady Gminy na wniosek Zarządu.

5. Podstawę do wypłacenia diety stanowi pod­
pis radnego na liście obecności, prowadzonej przez 
stanowisko ds ogólnoorganizacyjnych. Radny ot­
rzymuje dietę za każdy dzień, w którym brał 
udzia ł w posiedzeniach.

§ 52.

1. Podstawowym obowiązkiem radnego jest utrzy­
mywanie stałej łączności z mieszkańcami, przyj­
mowanie od nich do rozpatrzenia przez właściwe 
organy gminy postulatów i wniosków.

2. Radni winni informować mieszkańców o poczyna­
niach władz samorządowych.

3. Radni są zobowiązani brać udział w pracach Rady 
i jej organów oraz tych instytucji, do których zo­
stali wybrani.

§ 53.

1. Osoba wybrana na radnego nie może wykony­
wać p racy w ramach stosunku pracy w Urzędzie 
Gminy, z wyjątkiem tych, których stosunek pracy 
jest z wyboru, w której uzyskali m andat oraz wy­
konywać funkcji kierownika w jednostce organiza­
cyjnej tej gminy. Przed przystąpieniem do wyko­
nywania m andatu osoba ta  obowiązana jest zło­
żyć wniosek o urlop bezpłatny w terminie 7 dni 
od dnia ogłoszenia wyników wyborów przez wła­
ściwy organ wyborczy.

2. Radny, o którym  mowa w u st.l, otrzymuje urlop 
bezpłatny na okres sprawowania m andatu oraz 3 
m -ce po jego wygaśnięciu.

3. W przypadku radnego wykonującego funkcję kie­
rownika w jednostce organizacyjnej przyjętej lub 
utworzonej przez gminę w czasie kadencji, ter­
min, o którym mowa w u st.l, wynosi 6 m -cy od 
dnia przejęcia lub utworzenia tej jednostki, a w 
przypadku radnego, który w dniu wejścia w życie 
ustawy pozostaje w stosunku pracy w Urzędzie 
Gminy, w której uzyskał m andat, niezłożenie w 
terminie 6 m -cy od dnia wejścia w życie ustawy 
wniosku o urlop bezpłatny jest równoznaczne ze 
zrzeczeniem się m andatu.

4. Wygaśnięcie m andatu radnego następuje wsku­
tek:
1) śmierci,
2) zrzeczenia się m andatu,

3) utraty prawa wybieralności lub braku prawa 
w dniu wyborów,

4) prawomocnego wyroku sądu, orzeczonego za 
przestępstwa umyślne.

5. Wygaśnięcie m andatu radnego, z przyczyn okre­
ślonych w ust.4, stwierdza Rada Gminy w drodze 
uchwały najpóźniej w ciągu 3 m-cy od ich wysta­
wienia. O wygaśnięciu m andatu radnego Zarząd 
Gminy powiadamia wyborców właściwego okręgu 
wyborczego w drodze obwieszczenia.

6. Wygaśnięcie m andatu radnego następuje rów­
nież, stosownie do przepisów ustawy o samorzą­
dzie terytorialnym,w przypadku odwołania Rady 
w drodze referendum, rozwiązania Rady z mocy 
prawa lub rozwiązania Rady uchwałą Sejmu i w 
przypadku zmian w podziale terytorialnym Pań­
stwa.

7. W przypadku wygaśnięcia mandatu radnego wy­
branego w okręgu jednomandatowym, przeprowa­
dza się w tym okręgu, w ciągu 3 m-cy od daty 
stwierdzenia przez Radę wygaśnięcia mandatu, 
wybory uzupełniające, chyba, że do zakończenia 
kadencji Rady zostało mniej niż 6 m-cy.

Rozdział V

O rgany w ykonaw cze i zarządzające Gminy.

§ 54.

Organem wykonawczym gminy jest zarząd Gminy. 
Zarząd Grńiny stanowią Wójt, Zatępca Wójta i 4 
członków wybranych przez Radę Gminy spośród rad­
nych lub spoza składu Rady w ciągu 6 m-cy od daty 
ogłoszenia wyników wyb< w. Funkcji Przewoniczą- 
cego i wiceprzewodniczącego Rady Gminy nie można 
łączyć z funkcją członka Zarządu Gminy. Przewod­
niczącym Zarządu jest Wójt. Wójt i jego zastępca 
mogą być wybrani spoza składu Rady. Członkostwa 
Zarządu nie można łączyć z zatrudnieniem w admi­
nistracji rządowej.

§55.

Zarząd Gminy wykonuje uchwały Rady Gminy i za­
dania gminy określone przepisami prawa i statutem  
gminy.
1. Do zadań Zarządu Gminy należy w szczególności:

1) przygotowywanie wszelkich spraw, w których 
stanowi Rada Gminy, w tym zwłaszcza przy­
gotowywanie projektu budżetu,

2) przygotowywanie projektów uchwał Rady 
Gminy i określenia sposobu ich wykonania,

3) podejmowanie uchwał w sprawach zwykłego 
zarządu majątkiem, a zwłaszcza:
a) zaciąganie zobowiązań w zakresie podej­

mowania inwestycji i remontów o wartości 
nie przekraczającej sumy ustalanej corocz­
nie przez Radę,

b) zaciąganie pożyczek krótkoterminowych o 
łącznej wysokości nie przekraczającej wiel­
kości ustalonej przez Radę na dany rok bu­
dżetowy,

4) zaciąganie zobowiązań do wysokości ustalonej 
przez Radę,

5) podejmowanie uchwał o wydatkach koniecz­
nych nie uwzględnionych w budżecie,

6) rozpatrywanie ofert przy przetargach publicz­
nych ogłoszonych przez gminę,

7) gospodarowanie mieniem komunalnym,
8)zatrudnianie i zwalnianie kierowników gmin­

nych jednostek organizacyjnych,
9) udzielanie kierownikom jednostek organizacyj­

nych pozostających w strukturze gminy peł­
nomocnictwa do zarządzania mieniem tych 
jednostek oraz udzielanie zgody kierownikom 
tych jednostek na czynności przekraczające za­
kres pełnomocnictwa,

10)wykonywanie zadań zleconych i przyjętych z 
administracji rządowej,

11)przedkładanie wniosków o zwołanie sesji Rady 
Gminy,

12)przedkładanie Radzie sprawozdań z działalno­
ści finansowej gminy.

2. W realizacji zadań własnych Zarząd Gminy pod­
lega wyłącznie Radzie Gminy.

3. Zarząd obraduje na posiedzeniach zwoływanych 
przez Przewodniczącego Zarządu w miarę potrze­
by, jednak nie rzadziej niż raz w miesiącu.

4. Posiedzeniom Zarządu przewodniczy Wójt, a w 
razie jego nieobecności osoba wyznaczona przez 
Wójta.

5. Zarząd podejmuje decyzje kolegialnie, zwykłą 
większością głosów, w obecności co najmniej 
trzech członków Zarządu.

6. W posiedzeniach Zarządu biorą udział, bez prawa 
głosowania, Sekretarz Gminy oraz Skarbnik (głó­
wny księgowy). Zarząd może zaprosić na swe po­
siedzenie także inne osoby oraz Przewodniczącego 
Rady Gminy, bez prawa głosowania.

7. Uchwały Zarządu podpisują członkowie Zarządu 
obecni na posiedzeniu, w razie odmowy podpi­
sania uchwały przez któregokolwiek członka Za­
rządu jest on zobowiązany do przedstawienia na 
piśmie, bez zbędnej zwłoki, zarzutów wobec 
uchwały.

8. Członkowie Zarządu są obowiązani brać czynny 
udział w pracach Zarządu.

§56.

Zarząd wykonuje swoje zadania przy pomocy Urzędu 
Gminy. Organizację i zasady funkcjonowania Urzędu 
określa regulamin organizacyjny, uchwalony przez 
Radę na wniosek Zarządu.

§ 57.

1. Wybór Zarządu lub jego członków następuje na 
wniosek Wójta, zwykłą większością głosów w obe­
cności co najmniej połowy ustawowego składu Ra­
dy, w głosowaniu tajnym.

2. Jeżeli Rada Gminy nie dokona wyboru Zarządu 
w terminie 6 m-cy od daty ogłoszenia wyników 
wyborów przez właściwy organ wyborczy -  ulega 
rozwiązaniu z mocy prawa.

3. Po rozwiązaniu Rady Gminy, z przyczyny okre­
ślonej w ust.2, przeprowadza się wybory przed­
terminowe. Wybory zarządza Prezes Rady Mi­
nistrów w terminie 3 m -cy od dnia rozwiązania 
Rady Gminy.

4. Do czasu wyboru Zarządu przez nową Radę Pre­
zes Rady Ministrów wyznacza osobę, która w tym 
okresie pełni funkcję organów gminy.

5. Jeżeli Rada Gminy wybrana w trybie ust.3 nie do­
kona wyboru Zarządu w terminie 6 m-cy, ulega 
rozwiązaniu z mocy prawa. Informacje o rozwią­
zaniu Rady Wojewoda podaje do wiadomości w 
sposób zwyczajowo przyjęty na obszarze gminy 
i nie przeprowadza się już przedterminowych wy­
borów. Do dnia wyborów Rady Gminy na kolejną 
kadencję rad oraz zarządu Gminy zadania i kom­
petencje organów gminy przejmuje zarząd komi­
saryczny ustanowiony przez Prezesa Rady Mini­
strów.

6. Nieudzielenie absolutorium Zarządowi Gminy jest 
równoznaczne ze złożeniem wniosku o odwoła­
nie Zarządu, chyba, że po zakończeniu roku bu­
dżetowego Zarząd Gminy został odwołany z in­
nej przyczyny. Rada Gminy podejmuje uchwałę 
w sprawie odwołania Zarządu z przyczyny nieu­
dzielenia absolutorium Zarządowi Gminy na sesji 
zwołanej nie wcześniej niż po upływie 14 dni od 
podjęcia uchwały, po zapoznaniu się z opinią Ko­
misji Rewizyjnej oraz uchwałą Regionalnej Izby 
Obrachunkowej i po wysłuchaniu wyjaśnień Za­
rządu -  bezwzględną większością głosów ustawo­
wego składu Rady, w głosowaniu tajnym. Rada 
Gminy może odwołać Zarząd, z wyjątkiem Wójta, 
z innej przyczyny jedynie na wniosek 1/4 ustawo­
wego składu Rady. Wniosek musi być przedsta­
wiony w formie pisemnej i uzasadniony. Podlega 
zaopiniowaniu przez właściwą komisję oraz Komi­
sję Rewizyjną.



7. Rada Gminy może odwołać Wójta większością 
2/3 głosów ustawowego składu Rady, w głosowa­
niu tajnym, na wniosek 1/4 ustawowego składu 
Rady -  wniosek winien być zaopiniowany przez 
właściwą komisję oraz Komisję Rewizyjną. Odwo­
łanie W ójta jest równoznaczne z odwołaniem po­
zostałych członków Zarządu.

8. Rada Gminy może, na uzasadniony wniosek Wój­
ta, odwołać poszczególnych członków Zarządu 
zwykłą większością głosów w obecności co naj­
mniej połowy ustawowego składu Rady, w głoso­
waniu tajnym.

9. Jeżel' wniosek o odwołanie Zarządu albo Wójta 
nie uzyskał wymaganej większości głosów, kolejny 
wniosek o odwołanie może być zgłoszony nie 
wcześniej niż po upływie 6 m -cy od poprzedniego 
głosowania, z zachowaniem trybu przewidzianego 
w ust.7.

10. Do czasu wyboru nowego Zarządu obowiązki Za­
rządu wykonuje dotychczasowy Zarząd.

§ 58.

1. Wójt, jako Przewodniczący Zarządu Gminy, orga­
n izuje pracę Zarządu, kieruje bieżącymi sprawami 
gminy, reprezentuje ją  na zewnątrz.

2. Kierownikiem Urzędu Gminy jest Wójt.
3. Do zadań W ójta należy w szczególności:

1) zwoływanie posiedzeń Zarządu i przygotowy­
wanie materiałów na posiedzenie,

2) przygotowywanie wniosków Zarządu pod ob­
rady Rady,

3) ogłoszenie budżetu gminy i sprawozdania z je­
go wykonania,

4) przygotowywanie sprawozdań z działalności 
Zarządu Gminy,

5) wykonywanie uprawnień zwierzchnika służbo­
wego w stosunku do pracowników Urzędu 
Gminy oraz kierowników gminnych jednostek 
organizacyjnych,

6) podejmowanie czynności w sprawach nie cier­
piących zwłoki, związanych z bezpośrednim 
zagrożeniem interesu publicznego, należących 
do kompetencji Zarządu; czynności te wyma­
gają zatwierdzenia na najbliższym posiedzeniu 
Zarządu,

7) wydawanie decyzji w indywidualnych spra­
wach w zakresie administracji publicznej,

8) przedkładanie organom nadzorczym odpisów 
uchwał Rady Gminy zgodnie z a rt.90 ustawy
o samorządzie terytorialnym,

9) zawieranie umów o pracę z pracownikami sa­
morządowymi.

§ 59.

1) dokonuje mianowania pracowników samorządo­
wych,

2) wykonuje uprawnienia wynikające z art.7 ustawy
o pracownikach samorządowych,

3) rozpatruje odwołania od nałożonych na pracowni­
ków samorządowych kar porządkowych w postaci 
upomnienia,

4) wyznacza rzecznika dyscyplinarnego w sprawie 
dyscyplinarnej,

5) zawiera umowę o pracę z pozostałymi pracowni­
kami,

6) może zawiesić pracownika samorządowego miano­
wanego w pełnieniu obowiązków służbowych na 
czas nie przekraczający 3 miesięcy, jeżeli prze­
ciw takiemu pracownikowi wszczęto postępowa­
nie dyscyplinarne.

§ 60.

Wójt wykonuje czynności zastrzeżone dla niego w 
przepisach szczególnych.

§ 61.

Wójt pełni swą funkcję za wynagrodzeniem. Wyna­
grodzenie Wójta, w drodze uchwały, ustala Rada 
Gminy. Pozostali członkowie Zarządu Gminy otrzy­
mują z budżetu gminy diety za udział w posiedzeniu. 
Zastępca Wójta wykonuje zadania powierzone mu 
przez Wójta. W razie nieobecności lub niemożności 
pełnienia przez Wójta obowiązków zastępca Wójta 
sprawuje funkcję Wójta.

§ 62.

Wybór Wójta następuje bezwględną większością gło­
sów ustawowego składu Rady, w głosowaniu tajnym. 
Głosowanie w sprawie odwołania Wójta przeprowa­
dza Rada Gminy większością 2/3 głosów ustawo­
wego składu Rady, w głosowaniu tajnym, po zapo­
znaniu się z opinią właściwej komisji oraz Komisji 
Rewizyjnej. Rada Gminy wybiera Zastępcę Wójta, 
na wniosek Wójta, zwykłą większością głosów w obe­
cności co najmniej połowy ustawowego składu Rady, 
w głosowaniu tajnym.

§ 63.

Sekretarz Gminy:
1) kieruje Urzędem Gminy w imieniu Wójta,
2) prowadzi sprawy gminy w zakresie ustalonym 

przez Zarząd, kierując się wskazówkami i polece­
niami Wójta.

§ 64.

Wójt wykonuje następujące uprawnienia wobec pra- 1. Jednostki organizacyjne pozostające w.strukturze
cowników samorządowych: organizacyjnej Gminy stanowią część majątku

Gminy wyodrębnioną funkcjonalnie i służącą za­
spokojeniu potrzeb wspólnoty samorządowej. 
Tworzenie, likwidacja i reorganizacja tych jedno­
stek oraz wyposażenie ich w majątek następuje 
na podstawie uchwały Rady Gminy. Wykaz gmin­
nych jednostek organizacyjnych stanowi załącznik 
do S tatutu.

2. Działalność jednostek organizacyjnych wskaza­
nych w ust.l jest finansowana z budżetu gminy.

3. Kierownicy jednostek organizacyjnych, wskaza­
nych w ust.l, działają jednoosobowo na podsta­
wie pełnomocnictwa do zarządzania mieniem tycli 
jednostek, udzielonego im przez Zarząd.

4. Rada uchwala sta tu ty  i regulaminy porządkowe 
jednostek organizacyjnych wskazanych w ust.l.

Rozdział VI 

G ospodarka finansow a gm iny.

§ 65.

1. Gmina samodzielnie prowadzi gospodarkę finan­
sowy na podstawie budżetu gminy.

2. Projekt budżetu przygotowuje Zarząd, uwzględ­
niając zasady prawa budżetowego i wskazówki 
Rady Gminy. Projekt budżetu gminy jest przed­
kładany Radzie przez Zarząd, w terminie do 15 
listopada roku poprzedzającego rok budżetowy i 
przesyłany do wiadomości Regionalnej Izbie Ob­
rachunkowej.

3. Budżet jest uchwalany do końca roku poprzedza­
jącego rok budżetowy.. W ydatki budżetu nie mogą 
przekroczyć dochodów. Wykonanie budżetu gmi­
ny opiniuje Komisja Rewizyjna i występuje z 
wnioskiem do Rady Gminy w sprawie udzielenia 
lub nieudzielenia absolutorium Zarządowi. Wnio­
sek w sprawie absolutorium podlega zaopiniowa­
niu przez Regionalną Izbę Obrachunkową.

4. Gospodarka gminy jest jawna. Wójt niezwłocznie 
ogłasza uchwałę budżetową i sprawozdanie z jej 
wykonania w trybie przewidzianym dla przepisów 
gminnych.

§ 06.

1. Oświadczenie woli w imieniu gminy, w zakresie 
zarządu mieniem, składają Wójt oraz co najmniej 
1 członek Zarządu Gminy.

2. Zarząd może udzielić Wójtowi upoważnienia do 
składania jednoosobowego oświadczenia woli w 
sprawach związanych z prowadzeniem bieżącej 
działalności gminy. Czynność prawna powodująca

powstanie zobowiązania pieniężnego wymaga 
kontrasygnaty Skarbnika Gminy.

3. Kierownicy jednostek organizacyjnych gminy nie 
posiadający osobowości prawnej działają jedno­
osobowo na podstawie pełnomocnictwa udzielo­
nego przez Zarząd Gminy. Czynności przekracza­
jące zakres pełnomocnictwa wymagają zgody Za­
rządu Gminy.

Rozdział VII

Zasady i tryb  przeprow adzania referendum .

§ 67.

1. Referendum może być zwoływane w każdej spra­
wie ważnej dla gminy.

2. Do wyłącznej właściwości referendum należy 
podejmowanie rozstrzygnięć w sprawach:
1) samoopodatkowania mieszkańców na cele pu­

bliczne,
2) odwołania Rady Gminy przed upływem ka­

dencji.

§ 68.

Referendum polega na udzieleniu pozytywnej lub ne­
gatywnej odpowiedzi na postawione pytanie na urzę­
dowej karcie do głosowania.

§69.

W referendum mogą brać udział wyłącznie mieszkań­
cy Gminy posiadający czynne prawo wyborcze do 
Rady.

§ 70.

1. Referendum przeprowadza Rada z własnej inicja­
tywy lub na wniosek co najmniej 1/10 mieszkań­
ców uprawnionych do głosowania.

2. Z wnioskiem o przeprowadzenie referendum może 
wystąpić również komisja Rady, Zarząd Gminy, 
Wójt.

3. Referendum w sprawie odwołania Pady Gminy 
przed upływem kadencji przeprowadza się wyłą­
cznie na wniosek co najmniej 1/10 mieszkańców 
uprawnionych do głosowania, nie wcześniej niż po 
upływie 12 miesięcy od dnia wyborów lub od dnia 
ostatniego referendum w sprawie odwołania Rady 
Gminy przed upływem kadencji. Referendum w 
tej sprawie jest ważne, jeżeli udział w nim wzięło 
co najmniej 30 % uprawnionych do głosowania.



§ 71.

1. Uchwałę o przeprowadzeniu referendum Rada 
podejmuje bezwzględną większością głosów w 
obecności co najmniej połowy ustawowej liczby 
radnych.

2. Uchwałę o przeprowadzeniu referendum Rada po­
daje niezwłocznie do wiadomości mieszkańców 
gminy (tablica ogłoszeń i sołectwa).

3. W uchwale o przeprowadzeniu referendum Rada 
winna określić co najmniej jego przedmiot i ter­
min.

§ 72.

1. Kalendarz czynności o przeprowadzeniu referen­
dum określa Rada Gminy.

2. Kalendarz podlega ogłoszeniu w wojewódzkim 
dzienniku urzędowym i w Gminie w sposób zwy­
czajowo przyjęty.

§ 73.

1. Dla przeprowadzenia referendum i ustalenia jego 
wyników Rada powołuje gminną komisję ds refe­
rendum oraz obwodowe komisje ds referendum.

2. Do zadań Gminnej Komisji ds Referendum na­
leży:
1) nadzór nad ścisłym przestrzeganiem przepisów 

sta tu tu  dotyczącego referendum oraz udziela­
n ia , w miarę potrzeby, wyjaśnień i instrukcji 
obowodowym komisjom ds referendum,

2) rozpatrywanie skarg na działalność obwodo­
wych komisji ds referendum,

3) dostarczenie obwodowym komisjom kart do 
głosowania wraz w urzędowymi kartami,

4) publiczne ogłoszenie wyników referendum,
5) przesłanie materiałów z przeprowadzonego re­

ferendum Zarządowi.
3. Do zadań obowodowych komisji ds referendum 

należy:
1) wyłożenie spisów wyborców do powszechnego 

wglądu i przyjmowanie reklamacji dotyczą­
cych spisu,

2) przeprowadzenie referendum w obwodzie,
3) ustalenie wyników referendum i przekazanie 

ich wraz z innymi materiałami z przeprowa­
dzonego referendum Gminnej Komisji ds Re­
ferendum.

§ 74.

Zarząd Gminy po zasięgnięciu opinii Rady Gminy 
ustala regulamin gminnej i obwodowej komisji ds re­
ferendum.

§ 75.

Osobom wchodzącym w skład komisji ds referendum 
przysługują w czasie pełnienia tych funkcji uprawnie­
nia przewidziane dla członków komisji wyborczych w 
ustawie -  Ordynacja wyborcza do rad gmin i przepi­
sach wydanych na jej podstawie.

§ 76.

Gminna Komisja ds Referendum zarządza wydru­
kowanie potrzebnej liczby kart do głosowania i za­
pewnia dostarczenie ich wraz z odpowiednią ilością 
(liczbą) kopert do obowodów głosowania.

§ 77.

1. Urzędowa karta do głosowania obejmuje:
1) oznaczenie referendum (uchwała Rady o prze­

prowadzeniu referendum, data referendum),
2) pytania albo warianty rozwiązania sprawy bę­

dącej przedmiotem referendum, sformułowane 
przez Radę, która postanawia o jego przepro­
wadzeniu, jeżeli referendum polega na udziele­
niu odpowiedzi na postawione pytanie na kar­
cie do głosowania, umieszcza się wyrazy: 
” tak” i ”nie” , a gdy referendum polega na do­
konaniu wyboru pomiędzy zaproponowanymi 
wariantami, przy każdym z wariantów umie­
szcza się po lewej stronie numer wariantu,

3) pouczenie o sposobie głosowania.

2. W razie poddania pod referendum więcej niż jed­
nej sprawy, na karcie do głosowania umieszcza 
się kolejno wszystkie postawione pytania lub wa­
rianty, z zachowaniem wymagań określonych w 
ust.l pkt 2.

3. K arta do głosowania może być zadrukow?na tylko
po jednej stronie.

4. K arta do głosowania powinna być opatrzona pie­
częcią Rady Gminy.

§ 78.

W sprawach spisów osób uprawnionych do udziału 
w referendum,głosowania i ustalenia wyników głoso­
wania w obwodzie stosuje się odpowiednio przepisy 
ustawy z dnia 8 marca lC90r. -  Ordynacja wyborcza 
do rad gmin.

§ 79.

1. Niezwłocznie po otrzymaniu od wszystkich obwo­
dowych komisji ds referendum protokółów głoso­

wania w obwodach, Gminna Komisja ds Referen­
dum ustala na ich podstawie wynik referendum.

2. Gm inna Komisja ds Referendum sporządza w 2 
egzemplarzach protokół ustalenia wyników refe­
rendum według wzoru określonego przez Zarząd.

§ 80.

1. Niezwłocznie po ustaleniu wyniku referendum 
Gminna Komisja ds Referendum podaje ten wy­
nik do publicznej wiadomości oraz przekazuje Ra­
dzie Gminy jeden egzemplarz protokółu ustale­
nia wyników referendum wraz ze sprawozdaniem 
z jego przebiegu.

2. Drugi egzemplarz protokółu, o którym mowa w 
u st.l i 2, wraz z pozostałymi dokumentami Prze­
wodniczący komisji przekazuje Zarządowi.

§ 81.

1. Do ważności referendum wymagany jest udział co 
najmniej 30 % uprawnionych do głosowania.

2. Wynik referendum jest rozstrzygający, jeżeli za 
jednym z rozwiązań w sprawie poddanej do głoso­
wania oddano więcej niż połowę ważnych głosów.

§ 82.

Koszty związane z referendum pokrywa się z budżetu 
Rady Gminy.

§ 83.

W sprawach nieuregulowanych w Statucie m ają za­
stosowanie przepisy ustawy z dnia 8 marca 1990r. o 
samorządzie terytorialnym .

§ 84.

Uchwalenie S ta tu tu  następuje zwykłą większością 
głosów w obecności co najmniej połowy ustawowego 
składu Rady, w głosowan iu jawnym.

§ 85.

S ta tu t Gminy podlega ogłoszeniu w ' ojewódzkim 
dzienniku urzędowym. Zmiany w Statucie uchwala 
się odpowiednio jak  w § 84.

§ 86 .

S tatu t niniejszy wcłiodzi w życie z dniem jego ogło­
szenia.

Załącznik Nr 2 
do uchwały Nr XV/77/96 
Rady Gminy w Przerośli 
z dnia 16 lutego 1996r.

Regulamin Rady Gminy

I. P ostanow ien ia  o g ó ln e .

§ I-

Regulamin określa tryb działania Rady, sposób ob­
radowania na Sesjach i podejmowania uchwał przez
Radę.

§2.

1. Rada Gminy działa na Sesjach, przy pomocy ko­
misji i Zarządu Gminy.

2. Zarząd Gminy i komisje Rady działają pod kon­
trolą Rady Gminy, które składają sprawozdanie 
ze swojej działalności.

II. Sesje R ady G miny.

§3.

Rada Gminy rozpatruje i rozstrzyga, w drodze uch­
wał, wszystkie sprawy należące do jej kompetencji 
określone w ustawie o samorządzie terytorialnym 
oraz w innych ustawach, a także w przepisach pra­
wnych wydawanych w wykonaniu i na podstawie 
ustaw.

§4.

1. Rada Gminy odbywa Sesje zwyczajne w ilości po­
trzebnej do wykonywania zaidań Rady, nie rza­
dziej jednak niż raz w kwartale.

2. Sesjami zwyczajnymi są Sesje umieszczone w pla­
nach pracy Rady Gminy.

3. Sesjami zwyczajnymi mogą być także Sesje nie­
przewidziane w planie ale zwoływanu w zwykłym 
trybie przewidzianym w § 7 regulaminu.

§5.

Rada Gminy może odbywać Sesje nadzwyczajne zwo­
ływane bez względu na plan pracy Rady, na wniosek 
Zarządu Gminy lub 1/4 ustawowego składu Rady.



§6.

1. Rada Gminy, na wniosek Przewodniczącego Ra­
dy, określa uchwałą główne kierunki pracy i spo­
soby realizacji zadań Rady.

2. Na ostatniej Sesji w roku Rada Gminy, na wnio­
sek Przewodniczącego uchwala, ramowy plan pra­
cy i sposoby jego realizacji w następnym roku.

3. R ada Gminy w każdym czasie może dokonać 
zmian i uzupełnień planów pracy wskazanych w 
u st.l.

III. P rzygotow an ie Sesji.

§7.

1. Sesję przygotowuje i zwołuje Przewodniczący Ra­
dy Gminy proponując projekt porządku obrad, 
miejsce, dzień i godzinę rozpoczęcia Sesji.

2. O terminie i miejscu obrad Rady Gminy powia­
dam ia się jej członków najpóźniej na 5 dni przed 
terminem obrad, za pomocą listów poleconych lub 
innych skutecznych sposobów.

3. W zawiadomieniu o Sesji należy podać projekt 
porządku obrad oraz załączyć projekty uchwał i 
inne niezbędne m ateriały związane z porządkiem 
obrad, przy czym zawiadomienie wraz z m ateria­
łami dotyczącymi Sesji poświęconej uchwaleniu 
budżetu lub sprawozdania z wykonania budżetu 
przesyła się radnym najpóźniej na 14 dni przed 
Sesją.

4. W razie niedotrzymania terminu, o którym mowa 
w a rt.2 §4, R ada Gminy może podjąć uchwałę
o odroczeniu Sesji i wyznaczyć nowy termin jej 
odbycia. Wniosek o odroczenie Sesji może być 
zgłoszony przez radnego tylko na początku obrad 
przed przystąpieniem do uchwalenia porządku ob­
rad.

5. Zawiadomienie o terminie, miejscu i przedmiocie 
obrad Rady Gminy powinno być podane do pu­
blicznej wiadomości w sposób uznany przez Prze­
wodniczącego.

6. Nadzwyczajną Sesję Rady Gminy może ponadto 
zwołać Sejmik Samorządowy, a w okresie między 
Sesjami Sejmiku jego prezydium, w trybie a rt.77 
u st.l pkt 4 ustawy o samorządzie terytorialnym, 
według zasad określonych w regulaminie Sejmiku 
Samorządowego.

§8.

Przed każdą Sesją Przewodniczący Rady Gminy, w
uzgodnieniu z Wójtem Gminy, ustala szczegółową li­
stę osób zaproszonych na Sesję.

§9 .

Zarząd Gminy obowiązany jest udzielić Radzie Gmi­
ny wszelkiej pomocy technicznej i organizacyjnej w 
przygotowaniu i odbyciu Sesji.

IV . Obradly.

§ 10.

1. Sesje Rady Gminy są jawne. Zawiadomienie o 
miejscu, terminie i problematyce obrad podaje się 
do wiadomości mieszkańców u a 3 dni przed Sesją 
w sposób przyjęty zwyczajowo.

2. Jawność Sesji oznacza, że podczas obrad na sali 
może być obecna publiczność, która zajmuje wy­
znaczone w tym celu miejsca.

§ 11.

1. Jeżeli przedmiotem Sesji mają być sprawy objęte 
tajemnicą państwową zgodnie z treścią ustawy o 
tajemnicy państwowej, jawność Sesji lub jej cz 
zostają wj Sączone i Rada Gminy obraduje i 
drzwiach zamkniętych, przy czym osoby zaj 
szone do udziału w Sesji, w myśl § 8 regulaminu 
obrad, mogą być obecne na Sesji.

2. Poza przypadkiem określonym w ust.l, na wnio­
sek co najmniej 1/4 liczby radnych obecnych na 
Sesji, Rada Gminy może postanowić, iż ze wzglę­
du na ważny interes społeczności gminy lub po­
szczególnych obywateli, cała Sesja lub obrady 
nad określonymi punktami porządku obrad odbę­
dą się przy drzwiach zamkniętych.

§ 12.

Rada Gminy może obradować i podejmować uchwały
przy obecności co najmniej połowy liczby radnych
(ąuorum) chyba, że ustawa o samorządzie terytorial­
nym stanowi inaczej.

§ 13.

1. Sesja odbywa się w zasadzie na jednym posiedze­
niu. Jednakże na wniosek Przewodniczącego ob­
rad Rady Gminy, bądź radnych, można postano­
wić o przerwaniu Sesji i kontynuowaniu obrad w 
innym wyznaczonym terminie na drugim posie­
dzeniu tej samej Sesji.

2. O przerwaniu Sesji i trybie przewidzianym w ust.l 
można postanowić w szczególności ze względu na

niemożliwość wyczerpania porządku obrad lub 
konieczności jego rozszerzenia, potrzebę uzyska­
nia dodatkowych materiałów lub inne nieprzewi­
dziane przeszkody uniemożliwiające Radzie 
Gminy właściwe obradowanie lub rozstrzygnięcia 
spraw.

§ 14.

1. W przypadku stwierdzenia braku ąuorum w trak­
cie posiedzenia Przewodniczący przerywa obrady
i jeżeli nie można zwołać ąuorum wyznacza nowy 
termin posiadzenia tej samej Sesji, z tym , że uch­
wały podjęte do tego momentu zachowują swoją 
moc.

2. Fakt przerwania obrad oraz nazwiska i imiona 
radnych, którzy bez usprawiedliwienia opuścili 
obrady odnotowuje się w protokóle i nie wypłaca 
się im diet.

§ 15.

Sesję otwiera, prowadzi i zamyka obrady Przewodni­
czący Rady Gminy, a w razie jego nieobecności lub
gdy zachodzi potrzeba zastąpienia go w obradach,
jeden z wiceprzewodniczących.

§ 16.

1. Otwarcie Sesji następuje po wypowiedzeniu przez 
Przewodniczącego formuły "otwieram Sesję Rady 
Gminy w Przerośli” .

2. Po otwarciu Sesji Przewodniczący stwierdza na 
podstawie listy obecności prawomocność obrad, a 
w przypadku braku ąuorum stosuje się odpowied­
nio przepis §13 regulaminu.

' § 17.

1. Po stwierdzeniu prawidłowości obrad Przewodni­
czący przedstawia pod dyskusję projekt porządku 
obrad Rady Gminy.

2. Z wnioskiem o uzupełnienie bądź zmianę o pro­
jekcie porządku obrad może może wystąpić radny, 
Wójt lub Sekretarz Gminy.

3. Porządek obrad winien przewidywać przyjęcie 
przez Radę Gminy protokółu z poprzedniej Sesji, 
który winien być udostępniony radnym do osobi­
stego zapoznania się prz^d terminem obrad i musi 
być odczytany w toku Sesji.

4. Po wykonaniu czynności wskazanych w ust. 1-3 
Rada Gminy uchwala porządek obrad Sesji.

§ 18.

1. W porządku obrad na początku każdej Sesji prze­
widuje się zgłaszani© interpelacji przez radnych, a 
także krótką informację Przewodniczącego Rady
o działaniach podejmowanych do ostatniej Sesji.

2. Interpelacje składa się w istotnych sprawach 
wspólnoty samorządowej, przy czym winne one 
być sformułowane jasno i zwięźle.

3. W miarę możliwości Przewodniczący Rady, prze­
wodniczący właściwej komisji, członkowie Zarzą­
du Gminy, Wójt Gminy lub upoważniona przez 
niego osoba, oraz przedstawiciele instytucji, za­
kładów, przedsiębiorstw udzielają osobiście odpo­
wiedzi na interpelacje na Sesji lub najpóźniej w 
ciągu 7 dni od daty zgłoszenia.

4. Interpelacje mogą być złożone na piśmie na ręce 
Przewodniczącego obrad w czasie Sesji lub jeszcze 
przed jej rozpoczęciem, na wniosek Przewodni­
czącego Rady.

5. Na wniosek radnego, Rada Gminy może włączyć 
sprawę rozpatrzenia odpowiedzi na jego interpe­
lację do porządku obrad.

6. Porządek dzienny winien zawierać punkt "zapy­
tania i wolne wnioski” .

7. Każdy radny w tym punkcie porządku dziennego 
m a prawo zwracać się z żądaniem wyjaśnień we 
wszystkich sprawach, które dotyczą zakresu dzia­
łania Rady. Odpowiedzi udziela Przewodniczący 
Rady, przewodniczący poszczególnych Komisji, 
Wójt Gminy, członek Zarządu, wyznaczony pra­
cownik lub inne osoby, których sprawa dotyczy.

8. W przypadku niemożliwości udzielenia natych­
miastowej odpowiedzi, wyjaśnienie winno być 
udzielone pisemnie w terminie dwutygodniowym. 
Radny może żądać rozpatrzenia odpowiedzi sto­
sownie do ust.5.

§ 19.

1. Porządek obrad zwyczajnej Sesji Rady Gminy wi­
nien obejmować sprawozdanie Zarządu z wykona­
nia uchwał Rady Gminy.

2. Sprawozdanie składa Wójt lub wyznaczony przez 
Zarząd Gminy członek Zarządu, a w przypadku 
sprawozdania komisji Rady Gminy przewodniczą­
cy komisji lub wyznaczony przez kori.isję sprawo­
zdawca.

§ 20 .

1. Przewodniczący obrad prowadzi je według uchwa­
lonego porządku otwierając i zamykając dyskusję



nad każdym z punktów, w uzasadnionych przy­
padkach może dokonać zmian w kolejności reali­
zacji poszczególnych punktów porządku obrad.

2. Przewodniczący udziela głosu według kolejności 
zgłoszeń, może także w uzasadnionych przypad­
kach udzielić głosu poza kolejnością.

§ 21 .

1. Przewodniczący obrad czuwa nad sprawnym 
przebiegiem, zwłaszcza nad zwięzłością wystąpień 
radnvch oraz innych osób uczestniczących w Sesji.

2. Przewodniczący może czynić radnym uwagi do­
tyczące tem atu, formy i czasu trwania ich wy­
stąpień, a w szczególności przywołać mówcę ”do 
rzeczy” .

3. Jeżeli tem at lub sposób wystąpienia albo zacho­
wania radnego w sposób oczywisty zakłócają po­
rządek obrad, bądź uchybiają powadze Sesji, 
Przewodniczący przywołuje radnego ’’do porzą­
dku” , a gdy przywołanie nie odniosło sWitku mo­
że odebrać mu głos, nakazując odnotowanie tego 
faktu w protokóle.

4. Postanowienie ust. 2, 3 stosuje się odpowiednio 
do osób spoza Rady zaproszonych na Sesję i pu­
bliczności.

§ 22 .

1. Na wniosek radnego Przewodniczący przyjmie do 
protokółu Sesji wystąpienie radnego zgłoszone na 
piśmie lecz ni'? wygłoszone w toku obrad, infor­
mując o tym niezwłocznie Radę.

2. Przewodniczący może udzielić głosu poza kolej­
nością w sprawie wniosków natury formalnej, a w
szczególności:
-  stwierdzenia ąuorum,
-  zdjęcia określonego tem atu z porządku obrad,
-  zakończenia dyskusji i podjęcia uchwał,
-  zamknięcia listy mówców lub kandydatów,
-  ograniczenia czasu wystąpień dyskutantów,
-  przeliczenia głosów,
-  w sprawie przestrzegania regulaminu obrad.

3. Wnioski formalne Przewodniczący poddaje pod 
głosowanie członków Rady Gminy, po dopuszcze­
niu w dyskusji dwóch głosów ”za” i dwóch ”prze­
ciw” wnioskowi, po czym rozstrzyga się sprawę w 
głosowaniu zwykłą większością głosów.

§ 23.

1. Przewodniczący obrad może udzielić głosu oso­
bie spośród publiczności po uprzednim uzyskaniu 
zgody Rady Gminy, przy czym przepis § 21 sto­
suje się odpowiednio.

2. Po uprzednim ostrzeżeniu Przewodniczący może 
nakazać opuszczenie sali tym osobom spośród pu­
bliczności, które swoim zachowaniem lub wystą­
pieniami zakłócają porządek obrad, bądź naru­
szają powagę Sesji.

§ 24.

1. Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący 
obrad kończy Sesję wypowiadając formułkę "za­
mykam Sesję Rady Gminy w Przerośli” .

2. Czas od otwiarcia Sesji do jej zakończenia uważa 
się za czas trwania Sesji.

3. Postanowienie ust.2 dotyczy także Sesji, która ob­
jęła więcej niż jedno posiedzenie.

§25.

1. Po ogłoszeniu zamknięcia Sesji przez Przewodni­
czącego obrad Rada Gminy jest związana uchwa­
łami podjętymi w tej Sesji.

2. Uchylenie lub zmiana podjętych uchwał może na­
stąpić tylko w drodze odrębnej uchwały podjętej 
zwykłą większością głosów.

§26.

Do wszystkich osób pozostających w miejscu obrad
po zakończeniu Sesji lub posiedzenia mają zastosowa­
nie ogólne przepisy porządkowe właściwe dla danego
miejsca.

§ 27.

1. Pracownik Urzędu Gminy z każdej Sesji Rady 
Gminy sporządza protokół obrad, w którym mu­
szą być odnotowane podejmowane rozstrzygnię­
cia.

2. Do protokółu dołącza się listę obecności radnych 
oraz odrębną listę zaproszonych gości, teksty 
p rzyjętych przez Radę Gminy uchwał, złożone na 
piśmie usprawiedliwienie osób nieobecnych, oś­
wiadczenia i inne dokumenty złożone na ręce 
Przewodniczącego.

3. Odpis protokółu z kopiami uchwał doręcza się naj­
później w ciągu 3 d ri od dnia zakonczenia Sesji 
Zarządowi Gminy, wyciągi z protokółów tym jed­
nostkom organizacyjnym, które są zainteresowane 
lub zobowiażane do określonych zadań.

4. Protokół z Sesji wykłada się do publicznego wglą­
du w siedzibie Urzędu Gminy oraz na każdej na­
stępnej Sesji.

5. W trakcie obrad lub nie później niż na najbliższej 
Sesji radni mogą zgłaszać poprawki lub uzupeł­
nienia do protokółu, po czym o ich uwzględnieniu 
rozstrzyga Przewodniczący po wysłuchaniu pro­
tokolanta.

§ 28.

Obsługę Sesji (protokółowanie, wysyłanie zawiado­
mień, wyciągów z protokółów, itp.) sprawuje wyzna­
czony przez W ójta pracownik Urzędu Gminy pod­
legający bezpośrednio Przewodniczącemu Rady 
Gminy.

§ 29.

1. Protokół z Sesji Rady Gminy powinien odzwier­
ciedlać jej rzeczywisty przebieg, a w szczególności 
zawierać:
1) datę, numer i miejsce odbywania Sesji, godzinę 

jej rozpoczęcia i zakończenia oraz we kazać nu­
mery uchwał, nazwisko i imię przewodniczą­
cego i protokolanta,

2) stwierdzenie prawomocności posiedzenia.,
3) nazwiska i imiona nieobecnych członków Rady 

Gminy, z ewentualnym podaniem przyczyn 
nieobecności,

4) odnotowanie przyjęcia protokółu z poprzed­
niej Sesji,

5) uchwalenie porządku obrad,
6) przebieg obrad, a w szczególności treść wystą­

pień, albo ich streszczenie, teksty zgłoszonych 
jak również uchwalonych wnioskow, a nadto 
odnotowanie faktów zgłoszenia pisemnych wy­
stąpień,

7) przebieg głosowania z wyszczególnieniem licz­
by głosów ”za” i ”przeciw” , "wstrzymuje się” ,

8) podpis Przewodniczącego i osoby sporządza­
jącej protokół.

2. Protokóły numeruje się kolejnymi cyframi arab­
skimi odpowiadającymi numerowi Sesji w danej 
kadencji i oznaczeniem roku kalendarzowego.

§ 30.

W obradach Rady mogą uczestniczyć Sekretarz Gmi­
ny, Skarbnik Gminy oraz pracownicy wyznaczeni 
przez Zarząd Gminy do referowania spraw i udzie­
lania wyjaśnień. Poza tym w obradach mogą brać 
udział przedstawiciele instytucji i urzędów, których 
dotyczą sprawy stanowiące przedmiot obrad Rady.

V . U chw ały.

§31.

Sprawy rozpatrywane na Sesjach Rada Gminy roz­
strzyga podejmując uchwały, które są odrębnymi do­
kumentami, z wyjątkiem uchwał o charakterze pro­
ceduralnym, odnotowanymi w protokóle Sesji.

§ 32.

Uchwały podejmowane są zwykłą większością głosów 
w głosowaniu jawnym, chyba że inny tryb przewidują 
przepisy ustawy.

§ 33.

1. Inicjatywę uchwałodawczą posiadają radni, Za­
rząd Gminy, komisje Rady.

2. Mieszkńcy gminy w liczbie 50, mogą wystąpić do 
Rady lub Zarządu z wnioskiem o podjęcie inicja­
tywy uchwałodawczej w każdej sprawie, która na­
leży do zadań własnych gminy.

§ 34.

Uchwały Rady Gminy powinny być zredagowane w 
sposób czytelny, odzwierciedlać ich rzeczywistą treść
i zawierać przede wszystkim:
1) datę i ty tuł,
2) podstawę prawną łub faktyczną,
3) dokładną merytoryczną treść uchwały,
4) określenie organu, któremu powierza się wykona­

nie uchwały,
5) termin wejścia w życie uchwały i ewentualnie czas 

jej obowiązywania,
6) wskazanie wniesienia przez radnego zdania odręb­

nego do treści uchwały,
7) nadto inne elementy w razie konieczności, np: opi­

sowa treść, wstępna, wskazanie adresatów, zawie­
szenie wykonania, uzasadnienie, itp.

§ 35.

Uchwałę Rady Gminy podpisuje Przewodniczący ob­
rad.

§ 36.

Uchwały numeruje się uwzględniając numer Sesji (cy­
frami rzymskimi), kolejny numer uchwały (cyframi 
arabskimi) i rok podjęcia uchwały.



§ 37.

1. Orginały uchwał Zarząd Gminy ewidencjonuje w 
rejestrze uchwał i przechowuje wraz z protokó­
łami Sesji.

2. Odpisy uchwał przekazuje się właściwym jednost­
kom do realizacji i do wiadomości zależnie od ich 
treści.

§ 38.

Wójt przedkłada Wojewodzie uchwały Rady Gminy 
w ciągu 7 dni od dnia podjęcia.

§ 39.

Wójt przedstawia właściwej Regionalnej Izbie Obra­
chunkowej uchwałę budżetową oraz uchwały o udzie­
leniu Zarządowi Gminy absolutorium w terminie 7 
dni od ich podjęcia.

V I. K om isje R ady G miny.

§40.

1. Rada Gminy najpóźniej na drugą Sesję po wybo­
rach podejmuje uchwałę o powołaniu stałych ko­
misji Rady, o których mowa w § 24 S tatutu oraz 
uchwałę określającą składy liczbowe i osobowe 
każdej komisji.

2. Przewodniczącego komisji wybiera Rada spośród 
członków Rady. Zastępcę Przewodniczącego wy­
biera komisja ze swego grona.

3. Uchwały w sprawach, o których mowa wyżej, po­
dejmuje się w głosowaniu jawnym, zwykłą więk­
szością głosów.

4. Rada dokonuje, w miarę potrzeby, na wniosek 
Przewodniczącego komisji i radnych, zmian w 
składach liczbowych i osobowych komisji.

5. Rada może, na wniosek Zarządu, Przewodniczą­
cego Rady lub radnych, powołać komisje nie stałe 
lub zespoły kontrolne określając każdorazowo w 
szczególności ich skład i sposób działania.

f

§ 41.

1. Komisje Rady Gminy podejmują i realizują wszy­
stkie przedsięwzięcia objęte właściwością Rady, 
które służą wykonaniu jej zadań.

2. Ko nisje podlegają stałej kontroli Rady.

§ 42.

1. Komisje, zwłaszcza do realizacji zadań o charak­
terze kompleksowym należącym do właściwości 
kilku komisji, podejmują współpracę, odbywając 
w tym  celu wspólne posiedzenia i kontrole oraz 
uchwalają wspólne wnioski i opinie.

2. Komisje Rady mogą podejmować współpracę z 
odpowiednimi komisjami rad innych gmin, zwła­
szcza Klujących, a nadto organizacjami spo­
łeczny lui i zawodowymi, działającymi na obszarze 
gminy.

3. Komisje podejmują rozstrzygnięcia w formie opi­
nii i wniosków przedkładanych Radzie Gminy do 
uchwalenia.

4. Przewodniczący lub wiceprzewodniczący Rady 
Gminy, nadzorujący pracę komisji w każdym cza­
sie mogą polecić zwołanie posiedzenia komisji i 
złożenie Radzie sprawozdania z działania.

§ 43.

1. Pracami komisji kieruje przewodniczący komisji 
lub jego zastępca, przy czym uprawnienia zastęp­
cy Przewodniczącego dotyczą tylko wewnętrznego 
toku prac komisji.

2. Komisje pracują na posiedzeniach, w których dla 
ich prawomocności winna uczestniczyć co najm­
niej połowa składu komisji.

3. Szczegółowe zasady działania, w tym odbywania 
posiedzeń, obradowania, powołania podkomisji i 
zespołów komisji, ustalają w miarę potrzeb we 
własnym zakresie, działają w porozumieniu z 
Przewodniczącym Rady Gminy, a w przypadku 
nieustalenia tych zasad stosuje się odpowiednio 
przepisy regulaminowe.

§4.

1. Przewodniczący stałych komisji co najmniej raz 
do roku przedstawiają na Sesji Rady Gminy spra­
wozdanie z działalności komisji.

2. Postanowienie ust.l stosuje się odpowiednio do 
niestałych komisji i zespołów powołanych przez 
Radę.

§45.

1. Opinie i wnioski komisji udzielane są w głosowa­
niu jawnym zwykłą większością głosów.

2. W przypadku równej ilości głosów ”za” i "prze­
ciw” decyduje głos Przewodniczącego Komisji.

3. Przepis §27 i 28 stosuje się odpowiednio do pracy 
komisji stałych i doraźnych Rady.

VI. Radni.

§ 46.

1. Radni winni uczestniczyć czynnie w Sesjach Rady 
Gminy, pracach jej organów i komisji, do których 
zostali wybrani.

2. Radni mają obowiązek utrzymywania stałej więzi 
z wyborcami przez:
-  informowanie wyborców o stanie gminy,
-  konsultowanie spraw wnoszonych pod obrady 

Rady Gminy,
-  propagowanie zamierzeń i dokonań Rady,
-  informowanie mieszkańców o swojej działalno­

ści w Radzie,
-  przyjmowanie postulatów, wnioskow i skarg 

mieszkańców gminy.
3. Wnioski radnych składane są pracownikowi zaj­

mującemu się obsługą rady i jej organów.
4. Radni, którzy są delegatami do Sejn;!ku Samo­

rządowego zobowiązani są najmniej dwa razy do 
roku składać Radzie sprawozdania z działalności 
Sejmiku. Sprawozdanie to w imieniu delegatów, 
może z upoważnienia pozostałych złożyć jeden z 
nich.

§ 47.

1. Radni m ają prawo domagać się wniesienia pod 
obrady Sesji Rady Gminy lub posiedzeń i innych 
prac komisji spraw, które uważają za społecznie 
pilne i uzasadnione.

2. Radni mają prawo podejmować interwencje i skła­
dać wnioski w instytucjach, których wnioski do­
tyczą.

3. Radni mają prawo kierować do Zarządu Gminy 
interpelacje wre wszystkich sprawach publicznych 
wspólnoty samorządowej.

§ 48.

1. Radni potwierdzają swoją obecność na Sesjach i 
posiedzeniach komisji podpisem na liście obecno­
ści.

2. Radny w ciągu 7 dni od daty odbywania się Se­
sji Rady lub posiedzenia komisji powinien uspra­
wiedliwić swoją nieobecność, składając stosowne 
pisemne wyjaśnienia na ręce Przewodniczącego 
Rady.

§ 49.

Spotkania ze swoimi wyborcami radni powinni odby­
wać nie rzadziej niż dwa razy w roku.

§ 50.

1. Radni ponoszą przed Radą Gminy i wyborcami 
odpowiedzialność za udział i wyniki pracy w Ra­
dzie i jej organach.

2. Przewodniczący Rady dokonuje okresowych ocen 
udziału radnych w pracach Rady, a w uwzględnio­
nych wypadkach zwraca uwagę radnych na niedo­
ciągnięcia lub uchybienia w ich pracy, może rów­
nież udzielić radnemu wytknięcia.

§ 51.

1. W przypadku notorycznego uchylania się przez 
radnego od wykonywania jego obowiązków Prze­
wodniczący Rady może wnioskować o udzielenie 
radnemu przez Radę Gminy upomnienia.

2. W sprawie wskazanej w ust. 1 Rada Gminy podej­
muje uchwałę zwykłą większością głosów, po up­
rzednim umożliwieniu radnemu złożenia wyja­
śnień Radzie.

§ 52.

1 W przypadku wniosku zakładu pracy zatrudnia­
jącego radnego, o rozwiązanie z nim stosunku 
pracy. Rada Gminy może powołać komisję lub ze­
spół dla szczegółowego zbadania wszystkich oko­
liczności sprawy.

2. Komisja lub zespół powołany w trybie ust.l prze­
dkłada swoje ustalenia i propozycje na piśmie 
Przewodniczącemu Rady.

3. Przed podjęciem decyzji, w przedmiocie wskaza­
nym w u st.l, Rada winna wysłuchać radnego.

4. Uchwały, w przedmiocie wskazanym w ust.l, za­
padają zwykłą większością głosów.

§ 53.

Podstawą do udzielenia przez pracodawcę czasowego 
zwolnienia od pracy zawodowej w trybie a rt.25 ust.3 
ustawy o samorządzie terytorialnym jest zawiado­
mienie, zaproszenie lub upoważnienie do wykonywa­
nia danych prac, zawierające określenie terminu i 
charakteru zajęć, podpisane przez Przewodniczącego 
Rady Gminy.

§ 54.

1. Zarząd Gminy wystawia radnym dokument pod­
pisany przez Przewodniczetcego Rady Gminy, w 
którym stwierdza się pełnienie funkcji radnego.

2 Zarząd Gminy udziela radnym pomocy w reali­
zowaniu ich uprawnień i pomaga w wykonywaniu 
ich obowiązków.



3. Radni mogą zwracać się bezpośrednio do sesji Ra­
dy Gminy we wszystkich sprawach związan ych z 
pełnieniem przez nich funkcji radnego.

§55.

1. Postanowienia § 51 i 52 regulaminu stosuje się 
odpowiednio do członków komisji, zespołów do­
radczych i konsultacyjnych powoływanych przez 
Radę Gminy spoza grona radnych oraz zaproszo­
nych na Sesję Rady członków jednostek pomoc­
niczych gminy.

2. Przewodniczący Rady Gminy ustali i wyda oso­
bom wskazanym w ust.l stosowne dokumenty 
stwierdzające ich udział w pracach Rady Gminy.

V III. T ry b  g losow an ia .

§ 56.

W głosowaniu mogą brać udział wyłącznie radni.

§ 57.

1. Głosowanie jawne odbywa się przez podniesienie 
ręki.

2. Głosowanie jawne przeprowadza Przewodniczący 
obrad przeliczając głosy oddane ”za, "przeciw” i 
wstrzymuję się” , sumując je, porównując z listą 
radnych obecnych na Sesji, nakazując odnotowy­
wanie wyników głosowania w protokóle.

3. Do przeliczenia głosów przewodniczący może wy­
znaczyć radnych.

4. Wyniki głosowania jawnego ogłasza przewodni­
czący obrad.

§58.

1. Głosowanie tajne stosuje się w przypadku wyboru 
członków Zarządu Gminy, Przewodniczącego Ra­
dy Gminy i jego zastępców.

2. W  głosowaniu tajnym  radni głosują za pomocą 
ponumerowanych kart ostemplowanych pieczęcią 
Rady Gminy, przy czym każdorazowo Rada usta­
la sposób głosowania, a samo głosowanie przepro­
wadza wybrana z grona Rady Komisja Skruta­
cyjna z wybranym spośród siebie przewodniczą­
cym komisji.

3. Komisja Skrutacyjna przed przystąpieniem do 
głosowania objaśnia sposób głosowania i przepro­
wadza je wyczytując kolejno radnych z listy obec-

4. Po przeliczeniu głosow przewodniczący komi­
sji skrutacyjnej odczytując protokół podaje wynik 
głosowania.

5. Kart do głosowania nie może być więcej niż rad­
nych na Sesji.

6. Karty z oddanymi głosami i protokół z głosowania 
stanowią załącznik do protokołu obrad Sesji.

§ 59.

1. Przewodniczący obrad przed poddaniem wniosku 
pod głosowanie precyzuje i ogłasza zebranym pro­
ponowaną treść w taki sposób, aby jej redakcja 
była przejrzysta, a wniosek nie budził wątpliwo­
ści co do intencji wnioskodawcy.

2. W pierwszej kolejności przewodniczący poddaje 
pod głosowanie wniosek najdalej idący, który mo­
że wykluczyć potrzebę głosowania nad pozosta­
łymi wnioskami.

3. W przypadku głosowania w sp rawie wyboru osób, 
przewodniczący przed zamknięciem listy kandy­
datów zapytuje każdego z nich czy zgadza się kan­
dydować i dopiero po otrzymaniu odpowiedzi 
twierdzącej poddaje pod głosowanie zamknięcie 
listy kandydatów i. zarządza wybory.

§ 60.

1. Głosowanie zwykłą większością głosów oznacza, 
że przechodzi wniosek lub kandydatura, która 
uzyskała największą ilość głosów.

2. Głosowanie bezwzględną większością głosow przy 
parzystej liczbie głosujących oznacza, iż wniosek 
lub kandydatura przechodzą tylko wtedy, gdy ot­
rzymują 50 % +  1 głosów obecnych na sali rad­
nych.

3. Głosowanie bezwzględną większością głosow przy 
nieparzystej liczbie głosujących zachodzi wów­
czas, gdy za wnioskiem lub kandydaturą została 
oddana liczba głosow o 1 większa od liczby pozo­
stałych ważnie oddanych głosow.

IX. A bsolutorium .

§ 61.

1. Sprawozdanie z wykonania budżetu przyjmuje w 
głosowaniu jawnym Rada Gminy.

2. Po przeprowadzeniu dyskusji nad sprawozdaniem 
Rada Gminy w głosowaniu decyduje o absoluto­
rium dla Zarządu Gminy zwykłą większością gło­
sów.

ności.

X . W sp ó ln e sesje R ad G m in.

§ 62.

1. Rada Gminy może odbywać wspólne Sesje z in­
nymi Radami Gmin w szczególności dla rozpa­
trzenia i rozstrzygnięcia ich wspólnych spraw.

2. W spólną Sesję organizują przewodniczący zainte­
resowanych Rad Gmin.

3. Zawiadomienie o wspólnej Sesji podpisują wspól­
nie przewodniczący lub wiceprzewodniczący 
wszystkich Rad Gmin.

§ 63.

1. W spólna Sesja jest prawomocna, gdy uczestniczy 
w niej co najmniej połowa radnych z każdej Rady 
Gminy.

2. W drodze głosowania wybiera się Przewodniczą­
cego w\spólnej Sesji.

3. Koszty wspólnej Sesji ponoszą równomiernie Ra­
dy Gmin biorące udział we wspólnej Sesji, chyba 
że radni uczestniczący we wspólnej Sesji postano­
wią inaczej.

4. Przebieg wspólnych obrad może być uregulowany 
wspólnym regulaminem uchwalonym przed przy­
stąpieniem do obrad, a jeżeli to nie nastąpi stosuje 
się odpowiednio przepisy regulaminów rad, które 
biorą udział we wspólnej Sesji.

X I. P ostan ow ien ia  końcowe.

§64.

1. Rada Gminy uchwala niniejszy regulamin w gło­
sowaniu jawnym zwykłą większością głosów.

2. Przewodniczący Rady Gminy zapewnia przest­
rzeganie postanowień regulaminu i udziela pomo­
cy we właściwej jego Interpretacji.

3. Regulamin wchodzi w życie z dniem uchwalenia.

Załącznik
do S tatutu Gminy Przerośl 

W ykaz jed n ostek  organizacyjnych G m iny

1. Gminny Ośrodek Kultury
2. Gminna Biblioteka Publiczna
3. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
4. Zespół Szkół Ogólnokształcących w Przerośli
5. Szkoła Podstawowa w Pawłówce
6. Szkoła Podstawowa w Zarzeczu
7. Przedszkole Samorządowe w Przerośli.



Wydawca: Urząd Woiewódzki w Suwałkach
Redakcja: Wydział Organizacji i Nadzoru Urzędu Wojewódzkiego, 16-400 Suwałki, ul. Noniewicza 10 
tel. 662-809 lub 666-220 w.230 
Redaktor naczelny: Helena Milewska

Skład komputerowy: Ośrodek Informatyki Urzędu Wojewódzkiego w Suwałkacn

Tłoczono z polecenia Wojewody Suwalskiego z dnia 1 kwietnia 1996r. w Zakładzie Administracyjno - 
Gospodarczym Urzędu Wojewódzkiego w Suwałkach, ul. Noniewicza 10

Administracja: Wydział Organizacji i Nadzoru Urzędu Wojewódzkiego w Suwałkach, tel. 666-220 w. 251

Cenę pojedynczego egzemplarza oblicza się w zależności od ilości stron. Cena 1 strony wynosi - 10 gr.


